
 
 

 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 DETERMINAZIONE N. 85 DEL 28.10.2024 

 
OGGETTO: REFUSIONE IN FAVORE DI COMUNITÀ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 

DELLE SPESE DOVUTE NELL’AMBITO DELLA CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO IN 
FORMA ASSOCIATA DI FUNZIONI AMMINISTRATIVE E SERVIZI IN MATERIA DI 
CATASTO E DI PROTEZIONE CIVILE – ANNO 2024. 

 
IL RESPONSABILE 

Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 

 
 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.6 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.5 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile del Servizio 
amministrativo del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo n. 108603 Missione 01, Programma 06, Piano dei Conti 
1.04.01.02.000 del Bilancio di Previsione triennio 2024/26 è stato assegnato al Responsabile dell’Area Amministrativa 
per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo n. 156902 Missione 11, Programma 01, Piano dei Conti 
1.04.01.02.006 del Bilancio di Previsione triennio 2024/26 è stato assegnato al Responsabile dell’Area Amministrativa 
per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 15.5.2023 veniva approvata apposita convenzione con Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi per la gestione associata di funzioni amministrative e servizi in materia di protezione 
civile per il quinquennio 2023/28; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 15.5.2023 veniva, altresì, approvata apposita convenzione con 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per la gestione associata di funzioni amministrative e servizi in materia di 
catasto per il medesimo quinquennio summenzionato; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art.6 ed in particolare il comma 2 delle suddette convenzioni, in ordine ai rapporti finanziari 
per la realizzazione della gestione associata, è previsto quanto segue: 
“Art.6 - Rapporti finanziari 



 
 

... Gli oneri per la realizzazione della gestione associata, sono individuati e concordati d'intesa con i Comuni aderenti alla stessa, sulla base di accordi 
definiti all'interno della Conferenza dei Sindaci che ne regoleranno le modalità di ripartizione tra i singoli Enti. La Conferenza stabilirà annualmente 
in tempo utile per la relativa allocazione nei bilanci degli Enti associati, le spese correnti e d'investimento da effettuare per l'anno successivo nonché la 
spettanza o ripartizione delle stesse fra gli Enti associati. La Conferenza dei Sindaci adotta altresì ogni eventuale modifica ai criteri di riparto stabiliti.” 
 
PRESO ATTO della nota acclarata al protocollo dell’Ente il 24.10.2024 al n.5134/24 con cui Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi - Ente capofila delle citate convenzioni - trasmetteva precipua comunicazione in ordine alla suddivisone dei costi 
inerenti le suddette convenzioni, con determinazione delle quota-parte di spettanza, tra gli altri, anche di questo Comune per 
l’anno 2024, ammontante ad un importo complessivo di € 806,16 così suddiviso: 

- € 237,36 per la realizzazione della gestione associata di funzioni amministrative e servizi in materia di protezione civile; 
- € 568,80 per la realizzazione della gestione associata di funzioni amministrative e servizi in materia di catasto; 

 
CONSIDERATO che il presente provvedimento costituisce mero adempimento a quanto specificamente disposto, in merito 
ai rapporti economici tra gli Enti convenzionati, dalle Convenzioni per l’esercizio e realizzazione della gestione associata di 
funzioni amministrative e servizi in materia di catasto e protezione civile per il quinquennio 2023/28, senza l’esercizio di alcun 
tipo e/o misura di discrezionalità da parte del sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 
RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte ed ai sensi dell’art.6 delle convenzioni oggetto del presente provvedimento, di 
procedere alla refusione in favore di Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi - Ente capofila della Convenzioni su esposte – 
delle somme dovute a titolo di quota per la realizzazione della gestione associata di funzioni amministrative e servizi in materia 
di protezione civile e catasto, ammontanti ad un importo complessivi di € 806,16, a tal fine assumendo idoneo impegno di spesa; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 
 
VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro; 

 
D E T E R M I N A 

  
1. DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI RIFONDERE in favore di Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi - Ente capofila della Convenzioni su esposte 

– delle somme dovute a titolo di quota per la realizzazione della gestione associata di funzioni amministrative e servizi in 
materia di protezione civile e catasto, ammontanti ad un importo complessivi di € 806,16; 

 
3. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 806,16 in favore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, a valere 

sulle risorse stanziate sul Bilancio di Previsione 2024/26 come di seguito rappresentato: 
- € 568,80 – Missione e programma 01.06 – P.d.c 1.04.01.02.000 – Cap. 108603 a valere sul Bilancio di Previsione 

2024/26 – Esercizio 2024; 
- € 237,36 – Missione e programma 11.01 – P.d.c. 1.04.01.02.006 – Cap. 156902 a valere sul Bilancio di Previsione 

2024/26 – Esercizio 2024; 
 

4. DI PRECISARE che il presente provvedimento costituisce mero adempimento a quanto specificamente disposto, in 
merito ai rapporti economici tra gli Enti convenzionati, dalle Convenzioni per l’esercizio e realizzazione della gestione 
associata di funzioni amministrative e servizi in materia di catasto e protezione civile per il quinquennio 2023/28, senza 
l’esercizio di alcun tipo e/o misura di discrezionalità da parte del sottoscritto Responsabile del Servizio; 
 



 
 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per 
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 
6. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
7. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

8. DI TRASMETTERE la presente, per opportuna conoscenza, alla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi. 
 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 
  



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
Impegno 
 

Descrizione Impegno: REFUSIONE IN FAVORE DI COMUNITÀ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI DELLE SPESE DOVUTE 
NELL’AMBITO DELLA CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DI FUNZIONI AMMINISTRATIVE E SERVIZI IN 
MATERIA DI CATASTO E DI PROTEZIONE CIVILE – ANNO 2024. 
CIG:         CUP:   
Descrizione Capitolo: TRASFERIMENTO PER GESTIONE ASSOCIATA FUNZIONI COMUNALI - CATASTO 
Vincolo Bilancio:   
Vincolo Tesoreria:  

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio N. Impegno Provvisorio 

1.04.01.02.006 01.06 108603 Seleziona 2024 13 

N. Impegno 
Definitivo 

Importo 
Impegno 

N. Sub-
impegno 

Importo sub-
impegno 

N. SottoSub-
impegno 

Importo Sottosub-impegno 

324 € 568,80 0 € 0,00  € 0,00 
 

Creditore 
 

 

Denominazione: COMUNITA MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI  -  Progressivo Fornitore: 20418 
Codice Fiscale: 90029430163      -      P.Iva: 90029430163 

 
Impegno 
 

Descrizione Impegno: REFUSIONE IN FAVORE DI COMUNITÀ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI DELLE SPESE DOVUTE 
NELL’AMBITO DELLA CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DI FUNZIONI AMMINISTRATIVE E SERVIZI IN 
MATERIA DI CATASTO E DI PROTEZIONE CIVILE – ANNO 2024. 
CIG:         CUP:   
Descrizione Capitolo: TRASFERIMENTO SOMME PER GESTIOEN SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 
Vincolo Bilancio:   
Vincolo Tesoreria:  

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio N. Impegno Provvisorio 

1.04.01.02.006 11.01 156902 Seleziona 2024 14 

N. Impegno 
Definitivo 

Importo 
Impegno 

N. Sub-
impegno 

Importo sub-
impegno 

N. SottoSub-
impegno 

Importo Sottosub-impegno 

325 € 237,36 0 € 0,00  € 0,00 
 

Creditore 
 

 

Denominazione: COMUNITA MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI  -  Progressivo Fornitore: 20418 
Codice Fiscale: 90029430163      -      P.Iva: 90029430163 

 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della presente 
determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi 28.10.2024. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 


